Mira igitur in his metris, ut ad institutum redeam, verborum luculentia, suavitasque, mirum in cantu melos, mira sententiarum inter se quasi harmonia quaedam, mira haec, inquam, non dubito, quin legenti oblectamentum allatura sint. Atque ex eo quidem genere, non quod diutius perceptum aures fastidio, aut animum satietate afficiat; sed quod etiam in attentione perpetua summa cum jucunditate retineat. Quid autem sententiam hujusce poematis commemorabo? Nonne omnis fere in excelsae tuae Serenitatis laudes distribuitur? At vero a quo praedicantur? Nempe ab homine auctoritatis earum decantatio exordium sumit, qui et in omni vitae actione id cavet, ut rectus, ut prudens, ut moderatissimus inveniretur, et semper in sermone veritatem servavit in primis.

Progressus autem et quasi terminus decantationis ejusce per splendidissimum illud sydus Juniperam Bripiam celebratur: quae sicut literarum studiis liberalibus eruditissima est, ita et mulierum virtutum omnium splendore nitescit, ut nihil in ea desiderari, praeter immortalitatem, posse videatur.

Quare Princeps Illustrissime, id futurum autumo, ut quoties epistolae hujus metricae lectionem repetieris, conscius ipse tibi recte factorum, et de praeconum fide certissimus, in regiae tuae virtutis amorem exardescas; simulque in illius contemplatione quo magis insistes, eo magis ac magis sitibundus efficiaris: ut nulla temporis tam longa curricula fluere possint, quae praestantissimam animi tui excellentiam in eo studio fatigare valeant. Sed et pretiosum illud atque inaestimabile munus tua clementia benignissime complectetur, quod immensa virtutum tuarum gloria inductus vir iste clarissimus offert, dum se ipsum, ac suos omnes celsitudinis tuae imperiis subjicit.

Hanc ego, Princeps mittissime, auream suam epistolam ad Serenitatem tuam summa cum diligentia transmittere studui: cujus in assidua lectitatione quoties eadem Serenitas oblectabitur,

supplico toties ejusce auctoris Joseph Theologi gravissimi ac viri integerrimi, toties et Guiniforti sui meminerit, quos semper ad ejus mandata exequenda promptissimos fore confidat.

Mediolani, quinto Calendas Septembris 1436.

*Epistola de José Brivio*

Phoebus ad Hesperias jam pronus, et aureus oras  
Flammivonis properabat equis, curruque supino  
Ardebat pelagi spumantia lora profundo  
Mergere; cum Insubrium clarum decus illa dearum  
Junipera insignis, generoso sanguine creta  
E Bripio, dilecta mihi, et charissima neptis,  
Audisset nuper me laudantem ore rotundo:  
Esse tibi aspectum illustrem, faciemque decoram,  
Atque graves gestus, totum quoque corpus herile,  
formosum, et dignum cultu, dignumque regendi  
Imperium, tanquam divo de sanguine natum  
Regali; sic laeta refert. O patruæ dulcis,  
Omnia vera manent tanto de Principe dicta;  
Sed majora tibi, et longe, paestantia pandam,  
Quae magis, atque magis mirabere: rara modernis  
Principibus, vel nulla quidem tibi farier ausim.  
Nunc igitur mea dicta velis attendere fixa  
Mente, pater, magni dignissima laude Maronis.  
Hic illustris herus claro, praestanteque pollet  
Ingenio, atque ipsis (dictu mirabile) rebus;  
et bello, et paci propriis feliciter apto.  
Hic si bella gerat, cautus jam sciret in hostes  
Armatas ductare acies: hic fortis, et audax,  
aut eques, aut pedes occurrat, mucrone, vel hasta;  
Alter enim Deacides, alter fortissimus Hector,  
Irruit intrepidus, constans, animosus in hostem:  
Hic veluti obtulerint se tempora, factaque rerum,  
Novit et insidiis, et aperto vincere Marte.  
Sed si pacem agat, en nemo prudentior altis  
Consiliis, nemo doctrina edoctior heros  
In regione sua, nemoque disertior ore  
Mellifluo; et tandem nemo est ad sceptræ regenda  
Justior, ac morum gravitate modestior illo.  
Quid de uno loquar eximio, quod splendet in hocce  
Principe magnanimo? nam seu convivia mensae,  
Seu sermonem hominum communem, sive choreas  
Hic ducat laetas inter divosque, deasque,  
Mirifice tenet illud honestum, illudque decorum,  
Atque aptum, summo donatum a Numine paucis.

Nam, mihi crede Pater, niteat tota illa venustas,  
Nec cuiquam grata est, nec amata profecto videtur.  
Quid vero dicam de cantu, atque arte sonandi  
Dulciflua, variaquae sibi? nam musica quaequae  
Instrumenta velis vel mira scit ille peritis  
Tangere vel digitis, vel plectro, ac voce canora  
Mellifluos miscere sonos, quibus ille magistros  
Anteit eximios: quem nec regina sororum  
Calliope, nec Apollo Deus, nec denique vates  
Threjius vario modulamine vincere posset.  
Sunt aliae in tanto virtutes Principe; quas si  
Dinumerare velim, dignaque extollere laude,  
Deficeret mihi longa dies, nec copia linguae est  
Talis, ut innumeras possim depromere dotes.  
Dixerat; atque illam narranten tam ore venusto,  
Facundoque simul praeconia tanta tuarum  
Ordine virtutum, summae admirabar: at ipsas,  
O magis, atque magis de te, celeberrime Princeps,  
Virtutes dictas; quae si omni in Principe starent,  
Felices Domini, felicia Regna per Orbem,  
Felices populi per saecula cuncta manerent.  
Quanquam in me vel nulla quidem, vel parvula virtus:  
Ipse tamen celsae, fateor, virtutis amator  
Quippe fui, sumque, et qui illam dilexi, amavi,  
Et colui, semperque colam, dum in corpore stabit  
Spiritus, et vita vivet separatus ab ista.  
Unde ego magnificis virtutibus, inclyte Princeps,  
Afficior, cupioque tuis impendere grati  
Nonnihil obsequii, quarum offero meque, meosque  
Imperio, et nobis, precor, utere jure tuorum.  
Eja age, perge viam semper virtutis, ut olim  
Fecisti, ac tandem te et laude, et nomine, et alto  
Felicem faciet sceptro, facietque beatum  
Scandere cum celebri coelestia regna triumpho.

Vale.

\* \* \*

Como remate de esta corona literaria, y dentro de esta vertiente latina y humanística, bien creo merece consignarse aquí la narración de la muerte de nuestro personaje y el elogio

fúnebre que de él hiciera otro itálico, el historiador Lucio Marineo Sículo, servidor de los Reyes Católicos<sup>76</sup>.

Distante ya casi un siglo de la muerte del Infante, éste emerge nuevamente del *cliché* tópico a que ajusta su perfil el humanista siciliano, como arquetipo de cualidades que efectivamente poseyó y de otras muchas que, por cierto, le fueron bien ajenas. La historia palatina y servicial, cercana a sus deudos próximos, tejía así en memoria suya un piadoso y coloreado tapiz que, desgraciadamente para él, está muy lejos de suscribir la historia objetiva y científica de nuestros días.

Dice así Marineo Sículo en su *De rebus Hispaniae Memorabilibus*<sup>77</sup>: